Estado do Rio Grande do Sul Natureza da Despesa Segundo as Categorias EconOmicas#

MUNICIPIO DE ALEGRETE Exercicio de 2025 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidagéo Geral
Unidade Gestora.....: CONSOLIDADO
Grupo de Natureza Natureza
Cédigo Especificagédo Desdobramento da Despesa da Despesa
3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 364.844.734,81
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 232.198.238,38
3.1.50.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 2.990,00
SEM FINS LUCRATIVOS
3.1.50.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.990,00
CIVIL
3.1.71.00.00.00.00 TRANSF. A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE 100,00
CONTRATO DE RATEIO
3.1.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 100,00
PUBLICO
3.1.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 210.908.701,39
3.1.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS,  RESERVA  REMUNERADA E 54.771.044,90
REFORMAS
3.1.90.03.00.00.00 PENSOES 8.125.000,00
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.330.651,27
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 125.646.715,86
CIVIL
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 14.199.600,47
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS  DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL 2.405.078,16
CIVIL
3.1.90.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.903.010,00
3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 168.165,47
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 1.179.435,26
3.1.90.96.00.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 180.000,00
REQUISITADO
3.1.91.00.00.00.00 APLICACAO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. 21.286.446,99
INT. DOS OFSS
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 21.215.909,99
3.1.91.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 70.337,00
3.1.91.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 200,00
TRABALHISTAS
3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIvIDA 2.761.882,46
3.2.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.761.882,46
3.2.90.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 2.727.530,36
3.2.90.22.00.00.00 OUTROS  ENCARGOS  SOBRE A DIVIDA POR 34.352,10
CONTRATO
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 129.884.613,97
3.3.20.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A UNIAO 130.090,31
3.3.20.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 1.505,00
3.3.20.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 128.585,31
3.3.30.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO 5.680,00
FEDERAL
3.3.30.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.680,00
3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIGCOES PRIVADAS 27.263.861,11
SEM FINS LUCRATIVOS
3.3.50.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100,00
3.3.50.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 9.857.090,00
DE CONTRATOS DE TERCE
3.3.50.39.00.00.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA 300,00
Juripica
3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 201.170,00
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 9.152.751,11
3.3.50.85.00.00.00 CONTRATO DE GESTAO 8.052.100,00
3.3.50.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 350,00
3.3.60.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 10.560,00
COM FINS LUCRATIVOS
3.3.60.41.00.00.00 CONTRIBUIGOES 10.100,00
3.3.60.45.00.00.00 SUBVENCOES ECONOMICAS 460,00
3.3.71.00.00.00.00 TRANSF. A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE 61.238,80
CONTRATO DE RATEIO
3.3.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 61.238,80
PUBLICO
3.3.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 93.835.278,96
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS  BENEFICIOS  ASSISTENCIAIS DO 7.229.949, 90
SERVIDOR E DO MILITAR
3.3.90.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL 1.857.948,77
3.3.90.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 114.498,39
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 13.557.084,87
3.3.90.31.00.00.00 PREMIACOES  CLT., ART., C., DESP. E 133.420,55
OUTRAS
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM ou SERVICO  PARA 3.148.894,99
DISTRIBUICAO GRATUITA
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 7.136.528,96
3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. 1.318.306,00
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
3.3.90.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 189.415,07
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.088.346,54
FisIca
3.3.90.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 941.200,00
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA 32.826.692,39
JuriDICA
3.3.90.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 2.051.591,19

COMUNICACAO - PJ
3.3.90.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 100,00
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AUXILIO - ALIMENTACAO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS
risIicas

AUXILIO - TRANSPORTE

PENSOES ESPECIAIS

DEPOSITOS COMPULSORIOS

COMPENSACOES A REGIMES DE PREVIDENCIA
SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
APLICACAO DIR. DEC. OP. O., F. ENT.
INT. DOS OFSS

INDENIZACOES E RESTITUICOES

APORTE ~ PARA  COBERTURA DO  DEFICIT
ATUARIAL DO RPPS
APLIC. DIR. DEC. DE OP. O., F. ENT.
INT. OFSS C/ E. P. CSR.

MATERIAL, BEM ou SERVICO  PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA
APLIC. DIR. DEC. DE OP. O., F. ENT.
INT. OFSS S/ E. P. CSR.

MATERIAL, BEM ou SERVICO  PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
TRANSFERENCIAS A UNIAO
INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL
INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS
CONTRIBUICOES
AUXILIOS
TRANSF. A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO
PUBLICO
APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA
FiSICA
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA
JuripICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ
OBRAS E INSTALACOES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMOVEIS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
AMORTIZACAO DA DIVIDA
APLICACOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
CORREGCAO MONETARIA OU CAMBIAL DA DIVIDA
CONTRATUAL RESGATADA
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
APLICACAO DIR. DEC. OP. O., F. ENT.
INT. DOS OFSS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

Total Geral

-

.279.880,40
.234.349,73
85.610,31

ES

150,00
19.560,91
91.269,90
100.000,00
9.291.700,00
354.528,42
784.251,67
8.577.604,79

300,00
8.577.304,79
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79.054.250,36
77.295.314,75

150,00

150,00
150,00

150,00
5.851,59

5.851,59
1.480,00

1.480,00
45.640,00

10.100,00

35.540,00
100,00

100,00
77.242.243,16

474.200,00

30,00

635.045,35

1.750,00

71.141.520,02
.971.147,48
1.100,00
16.950,31
500,00

IS

1.758.935,61

1.758.835,61
1.758.435,61

200,00
200,00
100,00
100,00
15.
15.
15.
459.

608

608

608

507

.096,90

.096,90

.096,90

.082,07



Estado do Rio Grande do Sul Natureza da Despesa Segundo as Categorias EconOmicas#
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Unidade Gestora.....: CONSOLIDADO

Re sumo

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 232.198.238,38
JUROS E ENCARGOS DA DIvIDA 2.761.882,46
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 129.884.613,97
Total DESPESAS CORRENTES 364.844.734,81
INVESTIMENTOS 77.295.314,75
AMORTIZAGCAO DA DiviDa 1.758.935,61
Total DESPESAS DE CAPITAL 79.054.250, 36
RESERVA DE CONTINGENCIA 15.608.096, 90
Total RESERVA DE CONTINGENCIA 15.608.096, 90
Total Geral 459.507.082,07

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orgamento, 13/Nov/2024, 18h e 56m.



